
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea participării Comunei Suseni în cadrul Programului privind creşterea 

eficienţei energetice şi gestionarea inteligentă a energiei în clădirile 
publice cu destinaţie de unităţi de învăţământ cu obiectivul de investiție „Reabilitarea 

Sălii de gimnastică din Comuna Suseni" 
 

Consiliul Local al Comunei Suseni, întrunit în şedinţă ordinară în data de 26 august 2021; 
 Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare  nr. 2207/2021 al Primarului Comunei Suseni privind 
aprobarea participării Comunei Suseni în cadrul Programului privind creşterea eficienţei 
energetice şi gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice cu destinaţie de unităţi 
de învăţământ cu obiectivul de investiție „Reabilitarea Sălii de gimnastică din Comuna 
Suseni"; 

 - Raportul Compartimentului de specialitate nr. 2208/2021 şi Raportul de avizare al 
tuturor comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Suseni; 
 - Hotărârea Consiliului Local nr. 23/2021 privind aprobarea Bugetului de venituri și 
cheltuieli pe anul 2021 cu rectificările ulterioare ; 
 - Hotărârea Consilului Local al Comunei Suseni nr. 65/2021 privind aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici ai investiției: „Reabilitarea Sălii de gimnastică din 
Comuna Suseni"; 

Luând în considerare prevederile: 
- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conţinutului-cadru al 

documentaţiei tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanțate 
din fonduri publice; 

- art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale; 

- Legii nr. 5/2020 a bugetului de stat pe anul 2021, cu rectificările ulterioare; 
- art. 45, alin. (1), din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale cu 

modificările și completările ulterioare; 
- Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

pevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului cadru din 
Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările ulterioare; 

- Programul privind creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a 
energiei în clădirile publice cu destinație de unități de învățământ, demarat de Ministerul 
Mediului, Apelor și Pădurilor, prin Administrația Fondului pentru Mediu, Ghid de 
finanțare aprobat prin OMMAP nr. 2057/ 2020; 



   În temeiul dispoziţiilor art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (1) şi alin. (2) lit. ”b”, alin. (4) 
lit. ”d”, alin. (7) lit. ”n” și art. 196  alin. (1) lit. „a” din OUG nr. 57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă participarea Comunei Suseni în cadrul Programului privind creşterea 
eficienţei energetice şi gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice cu destinaţie 
de unităţi de învăţământ cu obiectivul de investiție „Reabilitarea Sălii de gimnastică din 
Comuna Suseni". 

Art. 2. Se aprobă asigurarea şi susţinerea contribuţiei financiare proprii aferente 
cheltuielilor eligibile ale obiectivului de investiție în valoare de 174.831,93 Lei cu T.V.A.  

Art. 3. Se aprobă susţinerea cheltuielilor neeligibile ale obiectivului de investiție în 
valoare de 894.296,89 Lei cu T.V.A. 

Art. 4. Se aprobă contractarea finanţării şi persoana desemnată să reprezinte Comuna 
Suseni în relaţia cu Autoritatea în persoana domnului Primar al comunei Suseni, Egyed 
József. 

Art. 5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către: Primarul 
comunei Suseni, Compartimentul contabilitate și resurse umane, şi Compartimentul 
investiţii din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Suseni. 

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, 
Primarului comunei Suseni şi Compartimentului contabilitate și resurse umane şi 
Compartimentului achiziţii publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
Comunei Suseni. 
 
 
 
Nr. 66 
din 26 august 2021 
  
 
 
 
  Președinte de ședință         Contrasemnează pentru legalitate 
                         Secretar general uat 
                ELEKES József                      KOVÁCS Ileana-Éva 

 
 
 
 


